
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opis systemu 

PROFIdrive technologie i aplikacje 



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wst�p 
W wyniku nieustaj�cych zmian w 
dziedzinie automatyzacji, obszar 
komunikacji przemysłowej w 
zdumiewaj�cym tempie ulega 
ci�głym zmianom. Pocz�tkowo 
automatyka skupiała si� głównie na 
produkcji, obecnie jednak obejmuje 
równie� serwis oraz utrzymanie 
ruchu, magazynowanie, 
optymalizacj� zasobów, a tak�e 
dodatkowe zabezpieczenie danych 
w systemach MES oraz ERP. 
Technologia Fieldbus, która 
umo�liwia migracj� z systemów 
zcentralizowanych do 
zdecentralizowanych oraz wspiera 
wykorzystanie inteligencji 
rozproszonej, była oraz pozostaje 
sił� nap�dow� tego rozwoju. 
Systemy komunikacyjne bazuj�ce 
na technologii Ethernet zapewniaj� 
poł�czenie pomi�dzy systemem 
automatyki oraz IT, tym samym 
umo�liwiaj�c realizacj� spójnej 
komunikacji z poziomu polowego 
bezpo�rednio do poziomu 
zarz�dzania korporacj�.  

 

 

Systemy komunikacji przemysłowej 
musz� w szczególno�ci spełnia� 
wymagania spójno�ci oraz 

integracji. Rozwi�zaniem mo�e by� 
systemy PROFIBUS i PROFINET, 
które zapewniaj� całkowit� 
spójno�� oraz s� �ci�le 
zorientowane na aplikacj�. 
Standardowy protokół PROFIBUS 
obejmuje wszelkie komponenty 
systemowe, od maszyn przez 
produkcj� czy automatyzacj� 
procesow�, a� po komunikacj� 
bezpieczn� oraz aplikacje 
sterowania ruchem/nap�dami. 
Zapewnia równie� idealn� 
podstaw� do spójnej integracji 
systemów automatyki. 
Standardowy protokół PROFINET, 
poza komunikacj� pomi�dzy 
stacjami – komunikacja 
horyzontaln� - wspiera równie� 
pionow� wymian� danych z 
poziomu polowego a� po poziom 
zarz�dzania zakładem 
przemysłowym.  
Obydwa systemy komunikacyjne 
umo�liwiaj� wielosektorow�, 
sieciow� integracj� optymalnych 
rozwi�za� dla zada� 
automatyzacji.  

 

Główn� cech� wyró�niaj�c� 
PROFIBUS oraz PROFINET 
po�ród innych systemów 
komunikacyjnych jest ich 
nadzwyczaj szeroki zakres 

aplikacji. Spowodowane jest to nie 
tylko integracj� specyficznych 
wymaga� w profilu aplikacji, ale 
równie� dzi�ki całkowitej integracji 
tych profili w kompletny, 
ustandaryzowany oraz otwarty 
system komunikacyjny. Zapewnia 
to podstaw� dla rozległej ochrony 
inwestycji dla obu stron – 
u�ytkowników oraz producentów.  

Profil PROFIdrive pełni kluczow� 
rol� w licznych aplikacjach poprzez 
zapewnienie podstawowych funkcji 
nap�dów. Okre�la zachowanie 
urz�dze� PROFIBUS i PROFINET 
oraz opisuje, w jaki sposób 
udost�pniane s� dane, np. w 
nap�dach elektrycznych przy 
bezpo�rednich konwerterach 
cz�stotliwo�ci czy przy wysoko-
dynamicznych 
serwomechanizmach.

Szanowni Pa�stwo, 
 
PROFIBUS PNO jest mi�dzynarodow� organizacj�, 
która zajmuje si� rozwojem i standaryzacj� sieci 
przemysłowych w automatyce. Pomagamy 
u�ytkownikom i producentom urz�dze� pracuj�cych 
w sieci PROFIBUS wykorzysta� najnowsze i 
najlepsze rozwi�zania i technologie. Naszym 
członkom zapewniamy stały dost�p do wiedzy i 
informacji technicznych. 
 
Nasza organizacja powstała, aby realizowa� i chroni� 
otwarty standard komunikacji i sterowania. 



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 2 

Spis tre�ci 
 
Wst�p 2 

Spis tre�ci ..........................................................2 
Zawarto�� ............................................................3 

1. Profil PROFIdrive ........................................4 
1.1 Standaryzacja.........................................4 
1.2 Struktura .................................................4 
1.3 Bezpiecze�stwo......................................5 

2. Model podstawowy PROFIdrive ................5 
2.1 Urz�dzenia .............................................5 
2.2 Serwisy komunikacyjne ..........................5 

3. Model parametrów PROFIdrive..................8 
3.1 Parametry profilu ....................................8 
3.2 Parametry producenta ............................8 
3.3 Dost�p do parametrów ...........................8 

4. Model aplikacji PROFIdrive........................9 
4.1 Klasy aplikacji .........................................9 

5. Diagnostyka...............................................11 
5.1 Mechanizmy ostrzegawcze ..................11 
5.2 Bufor usterek ........................................11 
5.3 Standardowa klasa usterek ..................11 

6. Mapowanie na PROFIBUS oraz PROFINET
 12 

6.1 Mapowanie na PROFIBUS.................. 12 
6.2 Mapowanie na PROFINET .................. 12 

7. Zgodno�� i certyfikacjia .......................... 13 
7.1 Kontrola jako�ci przez certyfikacj�. ..... 13 
7.2 Certyfikacja PROFIdrive ...................... 13 

8. In�ynieria ................................................... 14 
8.1 Serwer profilu PROFIdrive................... 14 
8.2 In�ynieria wysokiego poziomu z FDT .. 14 

9. Korzy�ci dla u�ytkownika........................ 15 

10. PI – PROFIBUS &         PROFINET         
International .............................................. 16 

10.1 Obowi�zki PI ........................................ 16 
10.2 Rozwój technologiczny ........................ 16 
10.3 Wsparcie techniczne............................ 16 
10.4 Certyfikacja .......................................... 16 
10.5 Szkolenia ............................................. 16 

Indeks 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 3 

Zawarto�� 
 

Niniejszy dokument opisuje 
podstawowe zagadnienia zwi�zane 
z technologi� PROFIdrive z 
uwzgl�dnieniem poziomu 
technologicznego z pocz�tku roku 
2007. Broszura ta ma na celu 
przedstawienie oraz opis systemów 
komunikacyjnych PROFIBUS oraz 
PROFINET bez wnikania w �cisłe 
szczegóły. 

Przedstawiony opis systemu, 
zapewnia nie tylko niezb�dne 
informacje dla czytelników z 
wiedz� podstawow�, 
zainteresowanych przegl�dem 
mo�liwo�ci, ale równie� 
wprowadza ekspertów do 
obszernej specjalizowanej 
literatury. Pragniemy zaznaczy�, i� 
pomimo uwagi po�wi�conej 
podczas przygotowywania tego 
dokumentu, jedynie oficjalna 
dokumentacja PI (PROFIBUS

 
& PROFINET International) 
powinna by� traktowana, jako 
ostateczna oraz wi���ca. 
 
Rozdział 1 zapewnia podstawowe 
informacje o powstaniu profilu 
PROFIdrive oraz zasady, według 
których jest on skonstruowany.   

Rozdziały 2 - 5 obja�nia główne 
aspekty systemu PROFIdrive.  
Wszelkie powtórzenie tre�ci 
zawartych w Rozdziale 1 s� 
zamierzone w celu uzupełnienia 
informacji. 

Rozdział 6 po�wi�cony jest 
opisowi jak profil PROFIdrive 
mapowany jest na PROFIBUS oraz 
PROFINET. 

Rozdział 7 obrazuje procedur� 
sprawdzania certyfikacji.

 

Rozdział 8 przedstawia skrócony 
zarys in�ynieryjny.  

Rozdział 9 opisuje niektóre 
korzy�ci wynikaj�ce z u�ytkowania 
systemu PROFIdrive.  

Rozdział 10 podsumowuje 
dokument szczegółami działalno�ci 
PI oraz opisem struktury 
wewn�trznej organizacji; zawiera 
równie� indeks haseł.  

  



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 4 

1. Profil PROFIdrive   
PROFIdrive jest standardowym 
profilem dla technologii nap�dowej 
opieraj�cym si� na systemach 
komunikacji PROFIBUS oraz 
PROFINET. Stosowanie otwartego 
“profilu aplikacji” jak ten 
przedstawiony jest sprawdzon� 
metod� wykorzystania systemów 
komunikacyjnych do poł�czenia 
nap�dów oraz sterowników 
ró�nych producentów w sposób 
bezpo�redni oraz zintegrowany.  

Profil PROFIdrive jest zdefiniowany 
przez liczn� grup� producentów 
urz�dze� w PI (PROFIBUS & 
PROFINET International) w 
kontek�cie grupy roboczej 
odpowiedzialnej za kontynuacj� 
jego rozszerzania według 
zapotrzebowania.   

Praca nad profilem ma swoje 
pocz�tki w roku 1991, gdy 
koncentrowano si� wył�cznie na 
standardzie PROFIBUS. W roku 
2002, wraz z wprowadzeniem 
wersji profilu 3.1, zapocz�tkowano 
nowe funkcje rozszerzaj�ce 
PROFIBUS DPV1. W 2005 roku 
profil PROFIdrive (wersja 4) został 
rozszerzony o wsparcie systemu 
komunikacyjnego PROFINET. 
Wersja 4.1, opisywana w tym 
dokumencie jest dost�pna od 2006 
roku.   

Rozwi�zanie technologiczne 
automatyzacji PROFIdrive w 
gruncie rzeczy bazuje na koncepcji 
integracji funkcjonalno�ci 
sterowania ruchem z logik� 
sekwencyjn� PLC. Procesy 
aplikacyjne s� optymalizowane 
przez rozdzielenie pomi�dzy 
nap�dy, np. pr�d silnika lub 
kontrola pr�dko�ci, oraz sterownik, 
np. pozycjonowanie czy 
interpolacja �cie�ki. System 
komunikacyjny zapewnia 
poł�czenie pomi�dzy procesami 
rozproszonymi, sprawiaj�c 
u�ytecznymi serwisy dedykowane 
takie jak synchronizacja zegarów 
oraz bazuj�ca na profilu 
komunikacja slave-to-slave.  

Profil został ustandaryzowany 
przez PI oraz IEC, a tak�e 
kompleksowo udokumentowany w 
specyfikacji PI, nr zam 3.172.  

1.1 Standaryzacja 

Na wniosek grupy roboczej ZVEI 
“PG Antriebsschnittstelle”, (PG 
Drive Interface), projekt został 
zapocz�tkowany w IEC w celu 
wyspecyfikowania ustandaryzowa- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nego interfejsu nap�dów, który 
ostatecznie mógłby zosta� 
wł�czony do mi�dzynarodowego 
standardu.  
Efektem było powstanie 
trzycz��ciowego standardu IEC 
61800-7 “Interfejs ogólny oraz 
wykorzystanie profili dla systemów 
zasilania nap�dów” (Rys.1). 
Interfejs ogólny przedstawiony na 
Rysunku 1 (zielony) opisuje 
zarówno interfejs funkcjonalno�ci 
nap�du z perspektywy aplikacji jak 
i w jaki sposób funkcje mapowane 
s� na ró�ne profile nap�dów. 
Segment 2 (niebieski) opisuje 
cz��� zwi�zan� z aplikacjami profili 
nap�dów jak model bazowy 
PROFIdrive oraz klasa zastosowa� 
PROFIdrive. Cz��� 3 (oran�) 
opisuje mapowanie na ró�ne 
standardowe systemy 
komunikacyjne, np jak PROFIdrive 
jest mapowany na PROFINET. 

Ustandaryzowanie PROFIdrive w 
IEC 61800-7 oraz rekomendacje 
przez rozmaite instytucje 
mi�dzynarodowe jak OMAC 
gwarantuje przyszło�� 
mi�dzynarodow� standardu.  

1.2 Struktura 

Nast�puj�ce sekcje specyfikacji s� 
zwłaszcza istotne w celu 
zrozumienia jej podstawowej 
struktury (Rysunek 2):  

1. Definicja modelu bazowego 
2. Definicja modelu parametrów 
3. Definicja modelu aplikacji 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
4. Mapowanie na PROFIBUS DP 
5. Mapowanie na PROFINET IO 
 

 

 
Główna cz��� profilu (obszar �ółty 
Rys. 2) opisuje te funkcje, które s� 
odseparowane od systemu 
komunikacyjnego oraz te 
zapewniaj�ce ci�gło�� współpracy 
z PROFIBUS DP oraz PROFINET 
IO bez konieczno�ci wykonywania 
zmian w aplikacji. Oznacza to, �e 
technologia nap�dowa mo�e by� 
poł�czona ze skalowaln� 
wydajno�ci� komunikacyjn�, 
poczynaj�c od podstawowego 
systemu polowego, po szerokie 
systemy bazuj�ce na sieci 
Ethernet, gdzie cały system 
posiada wspólny widok na 
aplikacj�. Brak konieczno�ci 
dokonywania zmian w systemie 
automatyzacji.  

Rysunek 1: Standaryzacja PROFIdrive w IEC61800-7 

 

  Rysunek 2: Architektura PROFIdrive  



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 5 

1.3 Bezpiecze�stwo 

Rynek pokazuje tendencj� 
zwy�kow� przy wykorzystaniu 
nap�dów posiadaj�cych 
zintegrowan� technologi� 
bezpiecze�stwa. 
Daje to zalet� w postaci braku 
wymogu posiadania dodatkowego 
urz�dzenia monitoruj�cego, tym 
samym skutkuje redukcj� 
okablowania oraz oszcz�dno�ci� 
przestrzeni. Z tego punktu widzenia  
PROFIdrive oraz PROFIsafe 
wzajemnie uzupełniaj� si�. Razem 
profile te tworz� jednolit� 
technologi�, która mo�e by� 
wykorzystana do sterowania 
funkcjami bezpiecze�stwa oraz 
standardowymi funkcjami nap�dów 
poprzez t� sam� magistral�.  

2. Model podstawowy 
PROFIdrive 

2.1 Urz�dzenia 

Model podstawowy PROFIdrive 
definiuje system automatyzacji 
sterowania ruchem (Rysunek 3) w 
zakresie ilo�ci urz�dze� oraz 
zale�no�ci pomi�dzy nimi (interfejs 
aplikacji, dost�p parametrów, etc.) 
bez wzgl�du na u�yty system 
komunikacyjny. Rozró�niane s� 
nast�puj�ce klasy urz�dze� 
(Rysunek 4): 

• Sterownik: jednostka steruj�ca 
systemem automatyzacji 

• Urz�dzenie peryferyjne 
(urz�dzenie P): nap�dy  

• Nadzorca: stacja in�ynierska 

2.2 Serwisy komunikacyjne 

Cykliczna wymiana danych 
Procesy sterowania w p�tli 
zamkni�tej oraz otwartej musz� 
by� aktywowane cyklicznie 
podczas działania sytemu 
sterowania ruchem (Rysunek 5). Z 
punktu widzenia systemu 
komunikacyjnego, oznacza to, �e 
nowe warto�ci zadane musz� by� 
przesyłane cyklicznie z aplikacji 
kontroli procesów do aplikacji 
sterowania nap�dami oraz 
odwrotnie, aby aktualne warto�ci 
były przesyłane w przeciwnym 
kierunku. 

Transfer cykliczny jest zazwyczaj 
krytyczny w czasie. 

 

 

 

Acykliczna wymiana danych  
Niezale�nie od transferu 
cyklicznego warto�ci zadanych 
oraz warto�ci aktualnych, 
parametry mog� by� przesyłane w 
celu sterowania procesami aplikacji 
nap�dów. Dost�p do tych 
parametrów przez sterownik nie   

 

 

 

jest krytyczny w czasie oraz jest 
wykonywany acyklicznie (Rys. 5). 
Zarówno sterownik jak i nadzorca 
(narz�dzie uruchomieniowe, 
interfejs operatorski) posiadaj� 
dost�p do parametrów 
procesowych. 

Rysunek 3: Koncept automatyzacji PROFIdrive 

 

Communication System

�����������

	 
 
 ��� 
 ����
� ��� �� �

Controller Device

�

Supervisor Device

Interfaces, 
defined by 
Application Classes

	 � �� 
 ��� 
 �� ��

Drive
Device

�
� ��� ��

	 
 
 ��� 
 ����
� ��� �� �

� ��� ��
	 
 
 ��� 
 ����

� ��� �� �

Drive
Device

P
ar

am
et

er
 A

cc
es

s

S
et

po
in

tV
al

ue
s

A
ct

ua
l V

al
ue

s

� 
 �
 � �����	 � � �� �

Communication System

�����������

	 
 
 ��� 
 ����
� ��� �� �

Controller Device

�

Supervisor Device

Interfaces, 
defined by 
Application Classes

	 � �� 
 ��� 
 �� ��

Drive
Device

�
� ��� ��

	 
 
 ��� 
 ����
� ��� �� �

� ��� ��
	 
 
 ��� 
 ����

� ��� �� �

Drive
Device

P
ar

am
et

er
 A

cc
es

s
P

ar
am

et
er

 A
cc

es
s

S
et

po
in

tV
al

ue
s

A
ct

ua
l V

al
ue

s

� 
 �
 � �����	 � � �� �� 
 �
 � �����	 � � �� �

Controller

Supervisor

P-Device P-DeviceP-Device - P-Device

Contro
lle

r  
- P-D

ev
ice

C
ontroller  -

P-D
evice

S
upervisor

-
P

-D
evice

Communication
Relationship

Communication
Partners

Controller

Su
pe

rv
is

or
-

P-
Dev

ic
e

C
on

tr
ol

le
r  

-
P-

D
ev

ic
e

Controller

Supervisor

P-Device P-DeviceP-Device - P-Device

Contro
lle

r  
- P-D

ev
ice

C
ontroller  -

P-D
evice

S
upervisor

-
P

-D
evice

Communication
Relationship

Communication
Partners

Controller

Su
pe

rv
is

or
-

P-
Dev

ic
e

C
on

tr
ol

le
r  

-
P-

D
ev

ic
e

Controller

Supervisor

P-Device P-DeviceP-Device - P-Device

Contro
lle

r  
- P-D

ev
ice

C
ontroller  -

P-D
evice

S
upervisor

-
P

-D
evice

Communication
Relationship

Communication
Partners

Communication
Relationship

Communication
Partners

Controller

Su
pe

rv
is

or
-

P-
Dev

ic
e

C
on

tr
ol

le
r  

-
P-

D
ev

ic
e

Rysunek  4: Klasy urz�dze� oraz zale�no�ci komunikacyjne 

 



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 6 

 

 

Alarmy 
Mechanizm alarmów (Rys. 5) jest 
sterowany zdarzeniami oraz 
wykorzystywany do sygnalizowania 
ustawienia/czyszczenia bł�du 
procesowego nap�du/aplikacji.  

Operacja zsynchronizowana 
Ka�dy nowoczesny profil nap�du 
musi wspiera� działanie procesów 
rozproszonych w aplikacjach 
sterowania ruchem zsynchronizo-
wanych z zegarem, gdy� jest to 
jedyny sposób dokładnej 
koordynacji ruchu poszczególnych 
nap�dów, (np. w kontek�cie 
systemów sterowania ruchem 
�cie�ka poprzeczna lub 
synchronizacja przemieszcze� 
zwi�zanych z osprz�tem 
elektronicznym). Oznacza to �e 
profil nap�dowy musi spełnia� dwa 
podstawowe wymagania: 

• musi umo�liwia� 
synchronizacj� wielu aplikacji 
procesowych z tego samego 
zegara typu master.  

• musi zapewni�, �e cykliczna 
wymiana danych pomi�dzy 
procesami jest wypełniona 
rzetelnie przez warto�� 
zadan� w czasie, aby wszelkie 
istotne dane wej�ciowe oraz 
wyj�ciowe mogły by� dost�pne 
w odpowiednim momencie. 

 

 

 

Aby zapewni� synchronizacj� 
procesów, PROFIdrive 
wykorzystuje zegary slave, które 
musz� by� zlokalizowane w 
ka�dym z urz�dze� oraz 
precyzyjnie zsynchronizowane z 
systemowym zegarem master 
(Rys.6). W celu synchronizacji 
zegarów slave, PROFIdrive u�ywa 
stosownych serwisów 
zastosowanego systemu 
komunikacyjnego. Dla PROFIBUS, 
serwisy te s� cz��ci� rozszerzenia  

 

 

DP-V2, natomiast w przypadku 
PROFINET IO, s� cz��ci� 
izochronicznej funkcjonalno�ci 
czasu rzeczywistego. 

Z punktu widzenia technologii 
nap�dowej operacja synchronizo-
wana z zegarem daje podstaw� do 
synchronizacji pracy nap�dów. W 
tym kontek�cie nie jest to tylko 
wymiana informacji wykonywana 
poprzez magistral� systemow� w 
równych odst�pach czasowych, 

Rysunek 5: Model oraz przepływ danych w urz�dzeniu peryferyjnym 

Process

Process
Level
(Drive Level)

Pxx Pxx Pxx Pxx Pxx Pxx… … …Parameter
Level

readwrite readwrite

Setpoint
values

Actual
values

Process
data

Event

� �
 � �

Parameter Manager
PROFIdrive

Cyclic Data Mapping
PROFIdrive (Telegrams)

Fault Codes
PROFIdrive

Services
Profile

Acyclic
data channel

Cyclyc
data channel

Alarm 
channel

Services
Communication

Bus
Level

Clock
synchronization

M

Drive / Axis

Process

Process
Level
(Drive Level)

PxxPxx PxxPxx PxxPxx PxxPxx PxxPxx PxxPxx… … …Parameter
Level

readwrite readwrite

Setpoint
values

Actual
values

Process
data

Event

� �
 � �

Parameter Manager
PROFIdrive

Cyclic Data Mapping
PROFIdrive (Telegrams)

Fault Codes
PROFIdrive

Services
Profile

Acyclic
data channel

Cyclyc
data channel

Alarm 
channel

Services
Communication

Bus
Level

Clock
synchronization

MM

Drive / Axis

Slave 
clock

Slave 
clock

Master clock

Drive/Axis

Synchronization
(Trigger)

... Task nTask 1 ... Task nTask 1

Synchronization
(Trigger)

Controller

Device = Clock Master

. . .

e.g. Position Control e.g. Speed Control e.g. Interpolator

Slave 
clock

Slave 
clock

Master clock

Drive/Axis

Synchronization
(Trigger)

... Task nTask 1 ... Task nTask 1

Synchronization
(Trigger)

Controller

Device = Clock Master

. . .

e.g. Position Control e.g. Speed Control e.g. Interpolator

Rysunek 6: Synchronizacja procesów w operacji synchronicznej 



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 7 

wewn�trzne algorytmy sterowania, 
takie jak kontrola pr�dko�ci czy 
sterowanie pr�dowe wewn�trz 
nap�du/sterownika s� równie� 
zsynchronizowane w całkowitym 
systemie automatyzacji (Rys.6). 
Dla typowych zastosowa� 
nap�dów, czas cyklu, tj. 
powtarzalno�� sygnału zegara, 
mo�e by� rozsynchronizowana na 
poziomie nie wi�kszym ni� 1 µs. 
Je�li warto�� ta zostanie 
przekroczona, zostanie to 
zinterpretowane jako usterka 
zegara oraz proces zostanie 
przerwany.  

Komunikacja slave-slave 
Komunikacja slave-slave odnosi 
si� do bezpo�redniej komunikacji 
pomi�dzy urz�dzeniami bez 
wymogu przej�cia danych przez 
urz�dzenie master/sterownik. 
Oznacza to przykładowo, �e 
nap�dy mog� pozyska� aktualne 
warto�ci od innych nap�dów lub 
urz�dze� peryferyjnych oraz 
wykorzysta� je jako warto�ci 
zadane. Konsekwentnie, otwiera 
si� wi�cej mo�liwo�ci w zakresie 
wykorzystania tej technologii, 
zwłaszcza, je�li rozwa�ane s� 
zdecentralizowane aplikacje w 
obszarze technologii nap�dowej. 

Komunikacja slave-slave umo�liwia 
przesyłanie sygnałów z nap�du do 
nap�du bez jakichkolwiek 
dodatkowych opó�nie� zwi�zanych 
z zastosowaniem sterownika.  

Dobrym przykładem zastosowania 
tej technologii jest transfer warto�ci 
zadanych pr�dko�ci w celu 
stworzenia kaskady warto�ci 
zadanych zarówno dla urz�dze� 
papierniczych, przemysłu foliowego 
lub przeci�gaj�cych przewody jak i 
dla systemów rozci�gania włókien.  

Komunikacja slave-slave jest 
dost�pna zarówno w systemie  
PROFIBUS jak i PROFINET. 

Tryby oraz telegramy 
PROFIdrive definiuje ogólnie 
maszyn� stanów podstawowych 
dla wszystkich nap�dów. Jest to 
wykorzystywane do ustawienia 
maszyny w odpowiedni stan 
operacyjny lub wył�czenie jej w 
sposób kontrolowany. Dodatkowo, 
maszyny stanów uzupełniaj�cych 
zdefiniowane s� dla trybów pracy 
„sterowania pr�dko�ci�” oraz 
„pozycjonowania nap�dów”. 

Podczas cyklicznej wymiany 
danych komunikaty, sterowanie 
oraz słowa statusowe tworz� 
interfejs pomi�dzy sterownikiem a 
nap�dami. 

Poszczególne bity przypisane s� 
na podstawie trybu pracy. Dane 
procesowe (PZD) przetwarzane s� 
przez interfejs cykliczny. „Numery 
sygnałów” zdefiniowane s� dla 
najcz��ciej wykorzystywanych 
danych procesowych oraz ułatwiaj� 
zapis danych do interfejsu oraz 
jego konfiguracj�. Telegramy 
standardowe zostały zdefiniowane 
dla najcz��ciej stosowanych 
aplikacji na podstawie sygnałów 
standardowych. 

Te same telegramy standardowe 
wykorzystywane s� w systemie 
PROFIBUS oraz PROFINET. 

Graf stanów 
Graf stanów jest szczegółowym 
modelem zachowania si� systemu, 
zawieraj�cym stany urz�dze�, 
przej�cia stanów oraz akcje. 
Opisuje, w który stan powinno 
przej�� urz�dzenie po wywołaniu 
odpowiedniej komendy, a tak�e jak 
oraz pod jakimi warunkami 
przej�cie z jednego stanu do 
innego powinno by� wykonane. 
Sekwencja oraz istotne 
ograniczenia czasowe s� 
okre�lone oraz kontrolowane przez 
system sterowania sekwencyjnego.  

Rysunek 7 pokazuje graf stanów 
ogólnych dla nap�dów PROFIdrive, 
który stosuje si� we wszystkich 
trybach uwzgl�dniaj�c tryb 
pr�dko�ci oraz tryb 
pozycjonowania. 

Bloki bł�kitne reprezentuj� stany 
systemu od S1 do S5, natomiast 
strzałki ilustruj� dopuszczalne 
przej�cia pomi�dzy nimi. Priorytety 
poszczególnych przej�� oznaczone 
s� odpowiedni� ilo�ci� czerwonych 
kropek. 

 

Rysunek 7: Graf stanów ogólnych dla nap�du PROFIdrive 

S1 Switching On inhibited

S2 Ready for Switching On

S3 Switched On

S4 Operation

S5 Switching Off

Coast Stop
or Quick Stop

Coast Stop

Off
and No Coast Stop
and No Quick Stop

Coast Stop
or Quick Stop

On Off

Enable
Operation

Disable
Operation On Off Quick Stop

ramp stop

quick stop

Quick Stop
Standstill detected

or Disabled Operation

Standstill detected
or Disabled Operation

Coast Stop

Increasing priority

S1 Switching On inhibited

S2 Ready for Switching On

S3 Switched On

S4 Operation

S5 Switching Off

Coast Stop
or Quick Stop

Coast Stop

Off
and No Coast Stop
and No Quick Stop

Coast Stop
or Quick Stop

On Off

Enable
Operation

Disable
Operation On Off Quick Stop

ramp stop

quick stop

Quick Stop
Standstill detected

or Disabled Operation

Standstill detected
or Disabled Operation

Coast Stop

Increasing priority



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 8 

3. Model parametrów 
PROFIdrive  

3.1 Parametry profilu 

PROFIdrive definiuje model 
urz�dzenia, który znajduje 
przynajmniej cz��ciowe 
zastosowanie w ka�dym systemie 
nap�dowym. Urz�dzenie składa si� 
z wielu modułów funkcyjnych, które 
współpracuj� wewn�trznie 
zapewniaj�c systemowi nap�dów 
jego “inteligencj�”. Modułom tym 
przypisane s� obiekty stanowi�ce 
interfejs z procesem automatyzacji. 
Obiekty te oraz ich funkcjonalno�� 
opisane s� w profilu.  

Parametry obiektów s� 
wyspecyfikowane w profile. 
Zawieraj� one przykładowo 
identyfikacj� nap�dów, bufor 
usterek, identyfikacj� urz�dze� 
oraz konfiguracj� danych 
procesowych, jaki i kompletn� list� 
parametrów. Parametry te s� 
wspólne dla wszystkich nap�dów.  

 

 

3.2 Parametry producenta 

Wszystkie pozostałe parametry, 
które w przypadku zło�onych 
urz�dze� mog� znacznie 
przekracza� liczb� 1000, s� 
wyspecyfikowane przez 
producentów. Parametry te daj� 
wytwórcom mo�liwo�� elastycznej 
implementacji takich funkcji jak 
specyficzne dla producenta 
sterowanie czy monitorowanie. 
Jednak�e parametry powi�zane z 
takimi funkcjami nie s� 
specyfikowane przez profil, 
definiuj� jednak interfejs procesu 
aplikacji. Dzi�ki temu, proces 
aplikacji pozostaje niezmienny 
nawet, gdy u�ytkownik zmieni 
producenta nap�du. Ze wzgl�du na 
fakt, i� narz�dzia operacyjne oraz 
parametryzuj�ce s� zawsze 
specyficzne dla ka�dego 
producenta, informacje o 
parametrach mog� by� zarówno 
odczytywane jak i wy�wietlane 
bezpo�rednio z poziomu nap�du 
lub za po�rednictwem pliku 
opisuj�cego urz�dzenie. 
PROFIdrive jest zwłaszcza 
dogodny do modelowania 
sterowników nap�dów wielo-
osiowych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3 Dost�p do parametrów 

Dost�p do parametrów jest zawsze 
wykonywany acyklicznie, tj. poza 
oraz pomi�dzy krytycznymi 
czasowo cyklami procesów 
komunikacyjnych.  

Struktura danych ��danie/ 
odpowied�, która jest całkowicie 
odseparowana od kanału 
transportowego, jest zdefiniowana 
w celu transferu danych. Umo�liwia 
to dost�p do 256 osi na nap�d, 
przy czym ka�da o� mo�e 
posiada� do 65, 535 parametrów, 
ka�dy z nich z kolei mo�e zawiera� 
do 65, 535 elementów tablicy. 
Oznacza to, �e nie tylko posiada 
dost�p do parametrów, ale równie� 
opisów dotycz�cych parametrów, a 
tak�e zwi�zanych z nimi 
elementów tekstowych. 

 
 



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 9 

4. Model aplikacji 
PROFIdrive 

 

Jak pokazano na Rys. 3 model 
składa si� z nast�puj�cych 
elementów:  
• Procesy aplikacyjne w 

nap�dzie, typowo pr�d silnika, 
sterowanie pr�dko�ci� (Rys.9) 

• Procesy aplikacyjne w 
sterowniku wł�czaj�c 
sterowanie pozycj� oraz 
interpolacj� �cie�ki (Rys. 8)  

• System komunikacyjny 
zapewniaj�cy niezb�dn� 
wymian� danych oraz serwisy 
synchronizacji procesów 

4.1 Klasy aplikacji 

Proces aplikacji mo�e by� 
rozdzielony po�ród wielu urz�dze� 
w ró�nych lokalizacjach.  
Sposób, w jaki nap�dy 
zintegrowane s� w systemie 
automatyzacji jest wysoce zale�ny 
od natury zada� powierzonych 
nap�dom. W celu udogodnienia, 
PROFIdrive definiuje 6 klas 
aplikacji obejmuj�cych całkowity 
zakres potencjalnych zastosowa� 
nap�dów.  
 
Nap�d standardowy (Klasa 1) 
W wi�kszo�ci przypadków nap�d 
sterowany jest główn� warto�ci� 
zadan�, np. pr�dko�� przez 
PROFIBUS lub PROFINET 
(Rysunek 8). Sterowanie 
pr�dko�ci� jest obsługiwane 
całkowicie przez sterownik nap�du. 
Scenariusz ten znajduje 
zastosowanie przede wszystkim w 
kontek�cie technologii nap�dów 
konwencjonalnych, np. manipulacja 
materiałami, przetworniki 
cz�stotliwo�ci, etc.  
 

Nap�d standardowy z 
funkcjami techn. (Klasa 2) 
Klasa aplikacji nap�dów 
standardowych z funkcjami 
technologicznymi daje du�� 
elastyczno�� przy implementacji 
rozwi�za� automatyki. W tej klasie, 
cały proces automatyzacji 
podzielona jest na mniejsze 
podprocesy oraz rozdzielony 
pomi�dzy nap�dy. Co za tym idzie 
funkcje automatyzacji nie tylko s� 
umiejscowione w centralnej 
jednostce automatyki, ale równie� 
rozdzielone po�ród sterowniki 
nap�dów.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dla tej klasy PROFIBUS lub 
PROFINET słu�y jako interfejs 
technologiczny wysokiego 
poziomu. Jest to oczywi�cie 
warunek wst�pny dla takiego typu 
sterowania rozproszonego, gdzie 
komunikacja mo�liwa jest w 
dowolnym kierunku, tj. komunikacja 
pomi�dzy w�złami mo�liwa jest 
pomi�dzy konkretnymi funkcjami 
technologicznymi sterowników 
nap�dów. Konkretne przykłady 
aplikacji zawieraj� kaskadowanie 
warto�ci zadanych czy 
synchronizacj� pr�dko�ci w 
procesach ci�głych.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nap�d pozycjonuj�cy (Klasa 3) 
W tym wypadku, nap�d 
wyposa�ony jest dodatkowo w 
kontrole pozycjonowania. Oznacza 
to, �e nap�d mo�e funkcjonowa�, 
jako jednoosiowy nap�d 
pozycjonuj�cy, podczas gdy 
sterownik obsługuje wszystkie 
procesy technologiczne wysokiego 
poziomu (Rysunek 9). Zadania 
pozycjonowania przekazywane s� 
do sterownika nap�du oraz 
rozpoczynane przez PROFIBUS 
lub PROFINET. Nap�dy 
pozycjonuj�ce obejmuj� bardzo 
szerokie spektrum zastosowa�, np. 
zakr�canie/odkr�canie nakr�tek na 
butelki czy pozycjonowanie no�y w 
maszynie do ci�cia folii. 

Rysunek 8: Klasa aplikacji 1 

Rysunek 9: Klasa aplikacji 3 

Control (PLC/NC)

Technology

Drive

Speed setpoint Speed actual value

Drive

Open Loop Speed Ctrl,
or

Closed Loop Speed Ctrl.

M
Encoder
(optional)

Drive

M M

Open Loop Speed Ctrl,
or

Closed Loop Speed Ctrl.

Open Loop Speed Ctrl,
or

Closed Loop Speed Ctrl.

Encoder
(optional)

Encoder
(optional)

Control (PLC/NC)

Technology

Drive

Speed setpoint Speed actual value

Drive

Open Loop Speed Ctrl,
or

Closed Loop Speed Ctrl.

M
Encoder
(optional)

Drive

M M

Open Loop Speed Ctrl,
or

Closed Loop Speed Ctrl.

Open Loop Speed Ctrl,
or

Closed Loop Speed Ctrl.

Encoder
(optional)

Encoder
(optional)

Control (PLC/NC) 
Technology

Drive Drive

Positioning
Status Word

M M
EncoderEncoder

Interpolation
+ Position Control
+ Speed Control

Interpolation 
+ Position Control
+ Speed Control

Positioning
Control Word

Control (PLC/NC) 
Technology

Drive Drive

Positioning
Status Word

MM MM
EncoderEncoder

Interpolation
+ Position Control
+ Speed Control

Interpolation 
+ Position Control
+ Speed Control

Positioning
Control Word



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 10 

Centralne sterowanie ruchem 
(Klasa 4) 
Ta klasa definiuje interfejs 
pr�dko�ci zadanej/aktualnej pozycji 
aplikacji, dla których sterowanie 
pr�dko�ci� musi by� obsługiwane 
przez nap�d, natomiast sterowanie 
pozycj� poprzez sterownik, jak w 
przypadku aplikacji robotyki oraz 
narz�dzi mechanicznych 
wymagaj�cych koordynacji 
sekwencji ruchów poszczególnych 
nap�dów (Rys.10). Sterowanie 
ruchem odbywa si� przede 
wszystkim za pomoc� 
komputerowego sterowania 
numerycznego (CNC). Magistrala 
wykorzystywana jest do 
zamkni�cia p�tli sterowania 
pozycj�. Synchronizacja zegarów 
jak wspierana w przypadku 
PROFIBUS DP oraz PROFINET IO 
jest wymagana w celu zsynchro-
nizowania pulsów zegara steru-
j�cych ruchem na sterownikach 
wy�szego poziomu oraz pulsów 
zegara w sterownikach nap�dów.   
Klasa 5 jest identyczna poza 
faktem, i� interfejs pozycji zadanej 
zast�puje interfejs pr�dko�ci 
zadanej. 
 
Automatyzacja 
zdecentralizowana procesów 
taktowanych (Klasa 6) 
W celu zrealizowania aplikacji 
takich jak “przekładnie 
elektryczne”, “krzywki”, 
“synchronizacja k�towa” czy „piły 
ruchome” wymagana jest zarówno 
komunikacja slave-slave jak i 
komunikacja zsynchronizowana.  
 
Interfejs enkodera 
Nowoczesne cyfrowe serwo-
nap�dy daj� mo�liwo�� anali-
zowania sprz��enia zwrotnego 
enkodera silnika oraz, w razie 
potrzeby systemu pomiarowego 
w odwrotnym kierunku bez 
wsparcia zewn�trznego. Dlatego 
interfejs zlokalizowany jest w 
nap�dzie, a nie w sterowniku. 
Oznacza to, i� informacje enkodera 
musz� by� przesyłane do 
sterownika przez magistral�. W 
tym celu interfejs enkodera 
zdefiniowany jest w standardzie 
PROFIdrive, który umo�liwia 
transfer do trzech warto�ci 
enkodera poprzez dane procesowe 
 
Sterowanie dynamiczne serwo  
Profil definiuje równie� innowacyjny 
koncept sterowania zwany 
“sterowaniem dynamicznym serwo” 
oferuj�cy prosty sposób tworzenia

 
 
dynamicznej p�tli sterowania 
pozycj� statyczn� aplikacji klasy 4. 
Uzyskane jest to dzi�ki realizacji 
dodatkowych �rodków minimalizu-
j�cych opó�nienia zwi�zane 
zazwyczaj z interfejsem pr�dko�ci 
zadanej. Implementacja zawiera 
(a) dodatkowe sprz��enie zwrotne 
(pokazane na Rys. 11) 
aktywowane w nap�dzie oraz (b) 
dwie dodatkowe koryguj�ce 
warto�ci zadane w telegramie 
warto�ci zadanych. 
Odchylenie systemu obliczane w 
sterowniku głównym, przekazy-
wane jest do nap�du razem z 
warto�ci� pr�dko�ci zadanej.  
Dodatkowa sie� w nap�dzie

  
 
 
 

wykorzystuje format danych 
nap�du do opisu pozycji, co 
oznacza, �e opis ten jest 
całkowicie niezale�nie od 
sterownika głównego. 
 
System posiada trzy linie zwrotne 
(1-3 na Rys.11) dla aktualnej 
warto�ci pozycji. Linia 2 całkowicie 
kompensuje warto�� pozycji linii 1, 
natomiast linia 3 ponownie zamyka 
p�tl�, jednak ze znacznie krótszym 
opó�nieniem, co z kolei zwi�ksza 
wzmocnienie sterownika. Linia 
zwrotna 4, dla warto�ci aktualnej 
pr�dko�ci, zawsze wykorzystuje 
enkoder silnika jak �ródło sygnału. 
 

Control (PLC/NC)
Technology

Interpolation, Position Control

Drive Drive Drive
Closed Loop

Speed Control*

Speed Setpoint + ... Actual Position + ...
Clock

M M M
EncoderEncoder Encoder

*) Closed Loop Speed Control operates clock synchronous to PLC application 

Closed Loop
Speed Control*

Closed Loop
Speed Control*

Control (PLC/NC)
Technology

Interpolation, Position Control

DriveDrive DriveDrive DriveDrive
Closed Loop

Speed Control*

Speed Setpoint + ... Actual Position + ...
Clock

MM MM MM
EncoderEncoder Encoder

*) Closed Loop Speed Control operates clock synchronous to PLC application 

Closed Loop
Speed Control*

Closed Loop
Speed Control*

xcmd

xact,NC

Xact,NC

xact, Drive

Tpc Tpc Tsc

Position
control

Transmission
delay

Interpolation
(TPC)

Zero Offset and
Compensation

xact

xerr

Master Controller (NC) Drive Controller

Speed filter

nDrive

Path
Interpolation

ncmd
Speed control

Speed
calculation

ncmd: : Speed command Tsc : Speed controller sampling time
xcmd : Position command Tpc : Position controller sampling time (= TMAPC )
xerr : Position error command kpc : Position controller gain
xact : Actual position

1 2 3 4

xcmd

xact,NC

Xact,NC

xact, Drive

Tpc Tpc Tsc

Position
control

Transmission
delay

Interpolation
(TPC)

Zero Offset and
Compensation

xact

xerr

Master Controller (NC) Drive Controller

Speed filter

nDrive

Path
Interpolation

ncmd
Speed control

Speed
calculation

ncmd: : Speed command Tsc : Speed controller sampling time
xcmd : Position command Tpc : Position controller sampling time (= TMAPC )
xerr : Position error command kpc : Position controller gain
xact : Actual position

1 2 3 4

Rysunek 11: Dynamic Servo Control (DSC) 

Rysunek 10: Klasa aplikacji 4 



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 11 

5. Diagnostyka  
 

Rysunek 12 pokazuje podstawow� 
struktur� funkcji diagnostycznych 
PROFIdrive, która podzielona jest 
na dwie kategorie: zwi�zan� z 
ostrze�eniami oraz zwi�zan� z 
usterkami. Zalet� takiego konceptu 
dwustopniowego jest fakt, �e 
umo�liwia on obsług� 
nadchodz�cych bł�dów w 
odpowiedni sposób oraz w 
odpowiednim czasie.  

5.1 Mechanizmy 
ostrzegawcze  
 

Ostrze�enia s� form� komunikatu, 
który jest zatwierdzany 
automatycznie, jak tylko przyczyna 
zostanie zlokalizowana. 
Zapewniaj� one szczegółowe 
informacje, umo�liwiaj�ce podj�cie 
na czas odpowiednich działa�, aby 
zapobiec wyst�pieniu usterki. 
 
Parametry 953 - 960 (słowa 
ostrzegawcze) zarezerwowane s� 
dla mechanizmów ostrzegawczych. 
Ka�de wyst�pienie ostrze�enia w 
nap�dzie/osi nap�du mapowane 
jest na niezale�ne bity w słowach 
ostrzegawczych.  
Taki proces mapowania bitów 
oznacza, �e poszczególne, 
wyst�puj�ce jednocze�nie 
ostrze�enia mog� by� mapowane 
równocze�nie.   
 
Do celów wizualizacji, 32 teksty 
ostrzegawcze przypisane s� do 
ka�dego „słowa ostrzegawczego”. 
Te wskazuj� na przyczyn� 
ostrze�enia w postaci zwykłego 
tekstu. 
 

5.2 Bufor usterek 

 
Wyst�pienie usterki w nap�dzie, 
zawsze poci�ga za sob� reakcj� 
specyficzn� dla urz�dzenia, tj. w 
wi�kszo�ci przypadków nap�d 
zostanie wył�czony. W tym samym 
momencie jedna lub wi�cej 
wiadomo�ci opisuj�cych bł�d, 
b�dzie zapisana do bufora usterek. 
 
Całkowity wpis bł�du składa si� z 
numeru usterki (PNU947), 
zdefiniowanego przez u�ytkownika 
kodu usterki (PNU945), czasu jej 
wyst�pienia (PNU948) oraz 
warto�� usterki (PNU949), które 
zapewniaj� bardziej szczegółowy 
opis przyczyny wyst�pienia usterki. 
Jak tylko przyczyna usterki 
zostanie usuni�ta, u�ytkownik musi 
zawsze potwierdzi� bł�d przez 
komend� reset. 
 
Po potwierdzeniu, usterka nie  
  

zostaje usuni�ta, ale pozostanie w 
buforze usterek. Zostanie ona 
przesuni�ta o jedn� pozycj� w dół, 
w celu ułatwienia dalszego 
monitorowania. 

5.3 Standardowa klasa 
usterek 

Standardowa klasa usterek jest 
zbiorem specyficznych dla 
producenta warunków wskazuj�-
cych na bł�d, zorganizowanych w 
okre�lone dla PROFIdrive grupy, 
wykorzystywane do przechowy-
wania na stałe około 20 
standardowych przyczyn awarii, 
np. moc zasadnicza, przegrzanie, 
etc. Poprzez mapowanie 
poszczególnych ostrze�e� oraz 
komunikatów o bł�dach na te klasy 
standardowe, otrzyma� mo�na 
predefiniowane, niezale�ne od 
producentów wy�wietlanie 
komunikatów diagnostycznych. 

Rysunek 12: Funkcje diagnostyczne PROFIdrive 

Warning mechanism

Fault buffer mechanism

Fault classes mechanism

Provides specific 
actual state

Records state 
transitions

PROFIdrive fault 
classesDrive

Shows actual state

Shows history of state 
transitions and does 

fault acknowledge

Standard diagnosis 
mechanism

Standard alarm 
mechanism

OptionalDrive exception state

Transitions

Mapping of 
warnings onto 
fault classes

Mapping of actual 
fault situation onto 
fault classes

Warning mechanism

Fault buffer mechanism

Fault classes mechanism

Provides specific 
actual state

Records state 
transitions

PROFIdrive fault 
classesDrive

Shows actual state

Shows history of state 
transitions and does 

fault acknowledge

Standard diagnosis 
mechanism

Standard alarm 
mechanism

OptionalDrive exception state

Transitions

Mapping of 
warnings onto 
fault classes

Mapping of actual 
fault situation onto 
fault classes



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 12 

6. Mapowanie na 
PROFIBUS oraz 
PROFINET 

6.1 Mapowanie na PROFIBUS 

Je�li PROFIdrive wykorzystywany 
jest w poł�czeniu z PROFIBUS, to 
model bazowy PROFIdrive musi 
by� odwzorowany na ten system 
komunikacji, zgodnie z rys. 13. 
Zwi�zane jest to z wykorzystaniem 
protokołu komunikacyjnego 
PROFIBUS DPV2 wraz z jego 
funkcjami transferu cyklicznego 
oraz acyklicznego, synchronizacji z 
zegarem czy komunikacji slave-to-
slave. 
 
Urz�dzenia modelu bazowego 
PROFIdrive mapowane s� 
nast�puj�co:  
• Sterownik PROFIdrive, jako 

PROFIBUS DP master klasy 1 
• Urz�dzenia peryferyjne (PD) 

PROFIdrive jako PROFIBUS 
DP slave 

• PROFIdrive supervisor, jako 
PROFIBUS DP master klasy 2  

 
6.2 Mapowanie na PROFINET 

Wersja 4 profilu PROFIdrive 
wspiera jego prac� z systemem 
komunikacyjnym PROFINET IO 
oraz rozszerzon� wersj� Ethernetu 
z serwisami komunikacyjnymi 
obsługuj�cymi szybk� oraz 
izochroniczn� wymian� danych.  
 
Je�li PROFIdrive u�ywany jest w 
poł�czeniu z PROFINET, model 
podstawowy PROFIdrive musi by� 
mapowany na PROFINET IO 
zgodnie z rys. 14. W zale�no�ci od 
aplikacji wykorzystany mo�e by� 
PROFINET z RT lub IRT. 
 
Urz�dzenia modelu podstawowego 
PROFIdrive mapowane s� 
nast�puj�co:  
• Sterownik PROFIdrive jako 

sterownik PROFINET IO 
• Urz�dzenia peryferyjne (PD) 

PROFIdrive jako urz�dzenia 
PROFINET IO 

• PROFIdrive supervisor jako  
PROFINET IO supervisor 

 
 

 
Procesy sterowania aplikacj� 
realizowane s� w sterowniku 
PROFNET IO. Nap�d z jednym lub 
wi�ksz� ilo�ci� procesów aplikacji 
(osi nap�du) okre�lany jest jako 
jednostka nap�dowa oraz 
mapowany na PROFINET IO jako 
urz�dzenie IO. Zale�no�� aplikacji 
PROFINET IO jest ustanowiona 
pomi�dzy sterownikiem IO a 
jednostk� nap�dow�. 
Wykorzystywane jest to w celu 
realizacji cyklicznej wymiany 
danych, dost�pu do parametrów 
oraz obsługi alarmów.  

Rysunek 13: Mapowanie modelu podstawowego na 
PROFIBUS DP 

Figure 14: Mapping the base model to PROFINET IO 

Rysunek 14: Mapowanie modelu podstawowego na 
PROFINET IO 

DP-Master Class 1
(Controller)

DP-Master Class 2
(Supervisor)

DP-Slave
(P-Device)

DP-Slave
(P-Device)

C2

DxB Communication

C0 +
 C

1 C0 + C1

C
2

PROFIBUS DP
Communication

PROFIBUS DP
Device

Communication
Channel

Data Exchange
Broadcast

C0, C1, C2

DxB
DP-Master Class 1

(Controller)
DP-Master Class 1

(Controller)

DP-Master Class 2
(Supervisor)

DP-Master Class 2
(Supervisor)

DP-Slave
(P-Device)
DP-Slave
(P-Device)

DP-Slave
(P-Device)
DP-Slave
(P-Device)

C2

DxB Communication

C0 +
 C

1 C0 + C1

C
2

PROFIBUS DP
Communication

PROFIBUS DP
Device

Communication
Channel

Data Exchange
Broadcast

C0, C1, C2

DxB

PROFIBUS DP
Communication

PROFIBUS DP
Device

Communication
Channel

Data Exchange
Broadcast

C0, C1, C2

DxB
IO Controller

IO Supervisor

IO Device
(Drive)

IO Device
(Drive)

Sup
er

vis
or

AR

M CR Communication

IO
 A

R

IO
 AR

S
upervisor

A
R

PROFINET IO
Relationship

PROFINET
Device

Application
Relationship

Multicast
Communication
Relationship

AR

MCR

IO Controller

IO Supervisor

IO Device
(Drive)

IO Device
(Drive)

IO Device
(Drive)

Sup
er

vis
or

AR

M CR Communication

IO
 A

R

IO
 AR

S
upervisor

A
R

PROFINET IO
Relationship

PROFINET
Device

Application
Relationship

Multicast
Communication
Relationship

AR

MCR

PROFINET IO
Relationship

PROFINET
Device

Application
Relationship

Multicast
Communication
Relationship

AR

MCR



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 13 

7. Zgodno�� i 
certyfikacjia  

 

Aby produkty ró�nych typów oraz 
ró�nych producentów były w stanie 
wykonywa� poprawnie ró�norodne 
zadania w procesach automaty-
zacji, musz� wymienia� dane 
poprzez magistral� bez bł�dów. W 
celu uzyskania bezbł�dnej komuni-
kacji, warunkiem wst�pnym jest 
standardowa implementacja 
protokołów komunikacyjnych oraz 
profili aplikacji przez producentów 
urz�dze�.  
 
Certyfikaty wprowadzono w celu 
udokumentowania, �e urz�dzenia 
(ró�ni�ce si� funkcjonalno�ci� w 
zale�no�ci od producenta) s� 
przystosowane do współpracy z 
profilem oraz systemem 
komunikacji. Certyfikaty wydawane 
s� przez ciało certyfikacyjne PI na 
podstawie raportu z testów 
akredytowanych PITL. Zapewnia to 
u�ytkownikowi spokój w 
odniesieniu do interoperacyjno�ci 
oraz wymienialno�ci produktów. 

7.1 Kontrola jako�ci przez 
certyfikacj�. 

W celu zapewnienia implementacji 
produktów zgonie z odpowiednimi 
standardami, PI stworzyło system 
kontroli jako�ci, zgodnie z którym 
certyfikaty wydawane s� dla 
produktów spełniaj�cych 
niezb�dne wymagania wskazane w 
raporcie z testów PITL.  
 
Celem certyfikacji jest zagwaran-
towanie u�ytkownikowi, �e 
urz�dzenia ró�nych producentów 
b�d� współpracowa� bezbł�dnie. 
W tym celu, urz�dzenia testowane 
s� przez niezale�ne laboratoria w 
ró�norodnych warunkach zgodnie z 
odpowiednim poziomem testów. 
Stwarza to mo�liwo�� wczesnej 
identyfikacji jakichkolwiek 
niezgodno�ci standardów, oraz 
umo�liwia producentom podj�cie 
niezb�dnych działa� zaradczych 
przed wprowadzeniem urz�dze� 
do pracy. Badanie analizuje 
równie� kompatybilno�� z innymi 
certyfikowanymi urz�dzeniami. Po 
pomy�lnym zako�czeniu testu oraz 
otrzymaniu pozytywnego raportu z 
bada�, producent mo�e wyst�pi� o 
certyfikat dla urz�dzenia. 

Procedura certyfikacji (Rys.15) 
opiera si� na standardzie EN 
45000. W zwi�zku z wymaganiami 
tego standardu, laboratoria 
akredytowane przez PI nie mog� 
by� powi�zane z �adnym z 
producentów. Tylko takie 
laboratoria s� autoryzowane do 
testowania urz�dze� w celu 
stworzenia podstawy do 
certyfikacji. 
The test procedures and sequence 
for certification are described in the 
guidelines. 

7.2 Certyfikacja PROFIdrive 

Rysunek 16 pokazuje struktur� 
podstawow� systemu certyfikacji 
wykorzystywanego dla produktów 
PROFIdrive. Produkty (próbki 
testowe) przechodz� zautomatyzo-
wane testy bazuj�ce na opisach 
skryptowych. Wszystkie wyniki z 
poszczególnych etapów testów 
automatycznie zapisywanie s� w 
dzienniku testów produktu. 
Wspólnie, kontrola jako�ci oraz 
system akredytacji, zapewniaj� 
spójny poziom jako�ci bada� dla 
PITL. 
 

Test campaign in 
test laboratory

No

Yes

Certification

through PI

OK ?

Device
under Test

Test campaign in 
test laboratory

No

Yes

Certification

through PI

OK ?

Device
under Test

Script
Interpreter

Drive (Test sample)Additional Drives (optional)

Interpolator Data
Communication Services

Standard PC with W2000/XP

Graphical
User Interface 

PROFIBUS / PROFINET

RTX-Realtime Driver
with Test-Interpolator

and closed loop control

Active Master/Controller 
Board

Script File for
Test Automation

Protocol with
Test Results

Script
Interpreter

Drive (Test sample)Additional Drives (optional)

Interpolator Data
Communication Services

Standard PC with W2000/XP

Graphical
User Interface 

PROFIBUS / PROFINET

RTX-Realtime Driver
with Test-Interpolator

and closed loop control

Active Master/Controller 
Board

Script File for
Test Automation

Protocol with
Test Results

Rysunek 16: Test zgodno�ci PROFIdrive 

Rysunek 15: Proces certyfikacji 
urz�dze� 



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 14 

8. In�ynieria 

8.1 Serwer profilu PROFIdrive 

Jako cz��� innego wspólnego 
projektu, opracowany został 
wspólny sterownik w celu 
wł�czenia urz�dze� nap�dowych 
do systemów in�ynierskich. 
Sterownik ten, nazwany 
PROFIdrive Profile Server bazuje 
na standardzie OPC oraz zapewnia 
u�ytkownikom uniwersalny oraz 
wygodny dost�p do nap�dów 
wykorzystuj�c znane ze 
�rodowiska Windows metody Plug 
& Play. 
 
PROFIBUS DPV1 stanowi 
podstaw� dla tej technologii. 
Dost�p do nap�dów zapewniony 
jest przez PC ze �rodowiskiem 
Windows, podł�czonym jako 
master PROFIBUS klasy 2 (kon- 
trola operatorska oraz urz�dzenie 

monitoruj�ce). Zalet� takiego 
poł�czenia jest to, �e personel 
nadzoruj�cy mo�e komunikowa� 
si� bezpo�rednio z nap�dami bez 
konieczno�ci posiadania dost�pu 
czy interfejsu do sterownika 
centralnego. Warunkiem 
koniecznym takiego rozwi�zania 
jest posiadanie komputera PC z 
kart� PROFIBUS (u wielu 
dostawców dost�pny jako 
wyposa�enie standardowe) oraz 
kompatybilny z OPC serwer 
magistrali.  
 
Serwer profilu PROFIdrive pracuje 
powy�ej serwera magistrali. 
Tłumaczy on serwisy DPV1 w 
przyjazne u�ytkownikowi nazwy 
urz�dze� oraz parametrów. Ka�dy 
program wspieraj�cy klienta OPC 
mo�e by� stosowany jako 
aplikacja.  
 
Mog� to by� specyficzne dla 
producentów systemy in�ynieryjne 
zarówno do parametryzacji 

nap�dów, diagnostyki oraz 
programowania, jak i komercyjnie 
dost�pne systemy wizualizacji oraz 
serwery internetowe umo�liwiaj�ce 
ogólno�wiatowy dost�p do nap�du 
PROFIBUS przez sie�.   

8.2 In�yniering wysokiego 
poziomu z FDT 

Oprócz wła�ciwego procesu 
wymiany danych poprzez systemy 
PROFIBUS / PROFINET, 
współdziałanie ze specyficznym dla 
producentów oprogramowaniem 
jest równie� w fazie stałego 
wzrostu poziomu standaryzacji 
Dotyczy to przykładowo interfejsu 
FDT/DTM. W przyszło�ci interfejs 
ten umo�liwi integracj� modułów 
programowych (znanych jako 
DTM-y) ró�nych producentów w 
aplikacjach wysokiego poziomu 
oraz wykorzystanie acyklicznych 
kanałów parametrów PROFIdrive. 
Oferuje to u�ytkownikom znaczne 
korzy�ci w zakresie uruchomienia 
oraz eksploatacji maszyn i 
urz�dze�: 
 
• Jednolita konfiguracja oraz 

zarz�dzanie danymi 
• Optymalne wykorzystanie 

istniej�cych interfejsów (przez 
magistral�, baz� danych czy 
drukark�) 

• Podobne wywołanie funkcji, 
np. wysyłanie/odbieranie 
parametrów, przechowywanie 
danych 

• Jedno �rodowisko progra-
mistyczne  niezb�dne do 
konfiguracji, uruchomienia, 
diagnostyki oraz serwisowania 

Application
e.g. Webserver

PROFIdrive
profile server

Bus server

PROFIBUS

OPC-Interface

OPC-Interface

PC

PROFIdrive
conform
device

PROFIBUS
Board

Application
e.g. Webserver

PROFIdrive
profile server

Bus server

PROFIBUS

OPC-Interface

OPC-Interface

PC

PROFIdrive
conform
device

PROFIBUS
Board

Rysunek 17: Serwer profilu. 



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 15 

9. Korzy�ci dla 
u�ytkownika  

 

Obecnie zainstalowano ju� ponad 
20 milionów urz�dze� korzysta-
j�cych z systemu PROFIBUS. 
Priorytetem dla rozwoju zawsze 
było, jest i b�dzie zapewnienie, �e 
system b�dzie w pełni 
kompatybilny z urz�dzeniami, które 
ju� funkcjonuj� na rynku.  

Dzi�ki identycznej strukturze 
aplikacji, wspólnej podstawie oraz 
jednakowemu modelowi aplikacji, 
mo�liwa jest zmiana sieci z 
PROFIBUS na PROFINET bez 
wi�kszych trudno�ci. 

Nast�puj�ce stwierdzenia trafnie 
podsumowuje korzy�ci dla 
u�ytkownika: “Integracja zamiast 
interfejsów” oraz “Jedna zamiast 
wielu technologii”. 

To dzi�ki temu PROFIdrive jest w 
stanie znacznie obni�y� koszty 
pracy maszyny oraz cyklu �ycia 
systemu zarówno w odniesieniu do 
planowania, instalacji, eksploatacji 
oraz utrzymania, jaki i rozbudowy 
oraz modernizacji. Integracyjne 
podej�cie PROFIdrive osi�gni�te 
jest poprzez wykorzystanie 
standardowych pro-

tokołów komunikacyjnych takich jak 
“PROFIBUS DP” czy “PROFINET 
IO”, które w równym stopniu 
spełniaj� ró�norodne wymagania 
zakładów przemysłowych oraz 
automatyki procesowej, jak i 
sterowania ruchem czy aplikacji 
bezpiecze�stwa.  

W poł�czeniu z systemami 
komunikacyjnymi PROFIBUS oraz 
PROFINET profil aplikacji 
PROFIdrive jest idealnym 
rozwi�zaniem dla technologii 
nap�dowej, spełniaj�cym jest 
specyficzne wymagania oraz 
gwarantuje bezkonkurencyjn� 
skalowalno�� w zakresie 
wydajno�ci komunikacyjnej. Daje to 
wiele korzy�ci nie tylko dla 
producentów urz�dze� i systemów, 
ale tak�e dla integratorów oraz 
u�ytkowników ko�cowych.  

Istnieje mo�liwo�� znacznej 
redukcji kosztów dzi�ki 
wykorzystaniu jednego, 
zintegrowanego rozwi�zania 
komunikacyjnego dla nap�dów, 
sterownika, I/O oraz kontroli i 
monitorowania przez operatora.  

Podej�cia zintegrowane opłaca si� 
nie tylko w zakresie planowania i 
instalacji, ale równie� w zakresie 
szkole�, dokumentacji i 
konserwacji, poniewa� 
zastosowana jest tylko jedna 
technologia.

Zadania nap�dów dowolnego typu, 
z których ka�de posiada swoje 
własne specyficzne potrzeby, 
mo�na rozwi�za� w standardowy 
aczkolwiek elastyczny sposób 
dzi�ki zintegrowanej technologii, 
zintegrowanym aplikacjom oraz 
skalowalnej wydajno�ci komuni-
kacyjnej. 

Potrzeba funkcjonalno�ci 
przyjaznej dla u�ytkownika jest w 
pełni spełniona poprzez 
zapewnienie interoperacyjno�ci 
oraz wymienno�ci urz�dze� 
pochodz�cych od ró�nych 
producentów, a tak�e dost�pno�ci 
bibliotek programowych od 
znanych producentów 
sterowników. Bezpieczne działanie 
urz�dze� zagwarantowane jest 
dzi�ki niezale�nej certyfikacji 
poprzez akredytowane laboratoria 
badawcze. 

Poniewa� PROFIdrive jest 
znormalizowany w IEC61800-7, 
mi�dzynarodowa akceptacja jest 
zagwarantowana. inwestycje 
posiadaj� rozległ�, długoterminow� 
ochron�. Ochrona ta jest 
wzmocniona przez fakt, �e 
PROFIBUS i PROFINET s� 
�wiatowymi liderami technologii 
bazowych. Fakt, �e ten profil jest 
równie� zalecany przez 
organizacje konsumenckie, takie 
jak OMAC zapewnia dodatkow� 
ochron� inwestycji. 

 



 

 PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 16 

10. PI – PROFIBUS & 
        PROFINET 
        International  

 
Bior�c pod uwag� obsług� 
techniczn�, stały rozwój oraz udział 
w rynku, technologie otwarte 
potrzebuj� niezale�nej instytucji, 
która mogłaby pełni� rol� jednostki 
pracuj�cej. Dla technologii 
PROFIBUS oraz PROFINET, rola 
ta jest wypełniona przez 
PROFIBUS Nutzerorganisation eV 
(PNO), organizacj� zało�on� w 
1989 roku, jako grup� non-profit 
dla producentów, u�ytkowników 
oraz instytucji. PNO jest członkiem 
PI (PROFIBUS & PROFINET 
International) grupy, która została 
zało�ona w 1995 roku. PI posiada 
obecnie 25 regionalnych 
organizacji u�ytkowników w tym i w 
Polsce zrzeszaj�cych ok. 1.400 
członków, PI reprezentowana jest 
na wszystkich kontynentach i jest 
najwi�ksz� na �wiecie grup� 
interesu przemysłowego w 
dziedzinie komunikacji. 

10.1 Obowi�zki PI 

 Kluczowe zadania wykonywane 
przez PI: 
•   Utrzymanie oraz dalszy rozwój 
PROFIBUS i PROFINET. 
•   Promocja stosowania na całym 
�wiecie PROFIBUS i PROFINET. 
•   Ochrona inwestycji dla 
u�ytkowników i producentów 
poprzez działania maj�ce wpływ na 
standaryzacj�. 
•    Reprezentowanie interesów 
członków przed organami oraz 
zwi�zkami standardów.  
•    Zapewnienie firmom na 
całym �wiecie pomocy technicznej 
�wiadczonej za po�rednictwem 
Centrum Kompetencji PI (PICC). 
•    Kontrola jako�ci w ramach 
systemu certyfikacji wyrobów, który 
opiera si� na zatwierdzonych przez 
PI testach zgodno�ci 
przeprowadzanych w laboratoriach 
badawczych PI (PITL). 
•    Tworzenie na całym �wiecie 
standardów kształcenia poprzez 
Centra Szkoleniowe PI (PITC). 

 
10.2 Rozwój technologiczny 

PI powierzyło zadanie rozwoju 
technologicznego organizacji PNO 
w Niemczech. Doradztwo PNO w 
Niemczech nadzoruje działalno�� 
na rzecz rozwoju. Rozwój 
technologiczny ma miejsce w 
ponad 50 grupach roboczych z 
udziałem ponad 500 ekspertów z 
szerokiego zakresu członków 
konsorcjum. 

10.3 Wsparcie techniczne 

PI wspiera ponad 35 
akredytowanych PICC na całym 
�wiecie. Placówki te zapewniaj� 
u�ytkownikom oraz producentom 
szerokie wsparcie oraz doradztwo 
techniczne. Jako instytucje PI, s� 
to niezale�ne podmioty �wiadcz�ce 
usługi oraz stosuj�ce si� do 
wspólnie ustalonych przepisów. 
Wymienione obszary specjalizacji 
PICC s� regularnie kontrolowane w 
ramach bie��cych i okresowych 
akredytacji oraz zapewnienia 
jako�ci procesów. Wykaz 
aktualnych adresów mo�na 
znale�� na stronie internetowej PI.

 
10.4 Certyfikacja 

PI obsługuje 8 akredytowanych 
PITL na �wiecie. PITL wykonuj� 
badania certyfikacyjne produktów z 
interfejsem PROFIBUS i/lub 
PROFINET. Jako instytucje PI, s� 
to niezale�ne podmioty �wiadcz�ce 
usługi oraz stosuj�ce si� do 
wspólnie ustalonych przepisów. 
Procedury testowe stosowane 
przez PITL s� regularnie 
kontrolowane zgodnie z surowym 
procesem akredytacji w celu 
zapewnienia, �e spełniaj� 
niezb�dne wymogi jako�ciowe. 
Wykaz aktualnych adresów mo�na 
znale�� na stronie internetowej PI. 

10.5 Szkolenia 

Centra Szkoleniowe PI zostały 
ustanowione w szczególno�ci w 
celu stworzenia globalnego 
standardu szkole� dla in�ynierów 
oraz techników instalacji. Fakt, �e 
Centra Szkoleniowe, a tak�e 
zwi�zani z nimi eksperci musz� 
by� oficjalnie akredytowani, 
oznacza to, �e jako�� jest 
zapewniona nie tylko w odniesieniu 
do oferowanych szkole� 
PROFIBUS i PROFINET, ale tak�e 
do zwi�zanych z nimi usług 
in�ynierskich oraz instalacyjnych. 
Wykaz aktualnych adresów mo�na 
znale�� na stronie internetowej PI.

Regional
PI

Associations

PI
Competence

Centers

PI
Test

Laboratories

PI
Training
Centers

PI (PROFIBUS & PROFINET International)

Regional
PI

Associations

PI
Competence

Centers

PI
Test

Laboratories

PI
Training
Centers

PI (PROFIBUS & PROFINET International)

Rysunek 18: Struktura organizacji PI 





 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 17 

Indeks 
 

 

A 

Acykliczna wymiana danych 5 
Alarmy 6 
Algorytmy sterowania 7 
Automatyzacja zdecentralizowana 10 

B 

Bufor usterek 11 

C 

Centralne sterowanie ruchem 10 
Certyfikacjia 13 
Cykliczna wymiana danych 5 

D 

Diagnostyka 11 
Dost�p do parametrów 8 

F 

FDT 14 

I 

IEC 4 
IEC 61800-7 4 
Interfejs enkodera 10 
Interoperacyjno�� 15 

K 

Klasy aplikacji 9 
Komunikacja slave-slave 7 

M 

Mapowanie na PROFIBUS 12 
Mapowanie na PROFINET 12 
Maszyna stanów 7 

Mechanizmy ostrzegawcze 11 
Model aplikacji PROFIdrive 9 
Model podstawowy PROFIdrive 5 

N 

Nap�d pozycjonuj�cy 9 
Nap�d standardowy 9 

O 

Operacja zsynchronizowana 6 

P 

Parametry producenta 8 
Parametry profilu 8 
PI 16 
powtarzalno�� sygnału zegara 7 
PROFIBUS DP 4 
Profil PROFIdrive 4 
PROFINET IO 4 
PROFIsafe 5 

S 

Serwer profilu PROFIdrive 14 
Skalowaln� wydajno�� komunikacyjna 4 
Standard OPC 14 
Standardowa klasa usterek 11 
Standaryzacja 4 
Sterowanie dynamiczne serwo 10 
Szkolenia 16 

T 

Technologia bezpiecze�stwa 5 
Telegramy standardowe 7 
Tryby oraz telegramy 7 

W 

Wsparcie techniczne 16 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROFIdrive – technologia oraz aplikacje 
Opis systemu 
Sierpie� 2007 
 
Nr zamówieniowy 4.322 
 
Wydawca 
 
PROFIBUS Nutzerorganisation e.V.  PROFIBUS PNO Polska 
Haid-und-Neu-Str. 7  ul. Konarskiego 18 
76131 Karlsruhe  44-100 Gliwice 
Germany  Poland 
Phone: +49 721 / 96 58 590  Tel. +48 32 208 41 36 
Fax: +49 721 / 96 58 589   
info@profibus.com  poland@profibus.com  
www.profibus.com  www.profibus.org.pl 
 
Wył�czenie odpowiedzialno�ci 
Pomimo tego, �e Organizacja PROFIBUS z najwy�sz� staranno�ci� gromadzi informacje zawarte w niniejszej 
publikacji, nie mo�e zagwarantowa�, �e tre�� jest całkowicie wolna od bł�dów. Organizacja PROFIBUS ponosi 
odpowiedzialno�ci za zawarto��, bez wzgl�du na podstaw� prawn� dla wszelkich ewentualnych roszcze�. 
Informacje zawarte w tej broszurze s� przegl�dane regularnie. Niezb�dne korekty zostan� dokonane w kolejnych 
edycjach. B�dziemy wdzi�czni za wszelkie sugestie dotycz�ce tre�ci.  

Wszelkie nazwy, które pojawiaj� si� w tej broszurze mog� potencjalnie stanowi� znaki towarowe. U�ycie tych 
znaków handlowych przez osoby trzecie dla własnych celów narusza prawa wła�cicieli zainteresowanych. 

Niniejsza broszura nie jest substytutem odpowiednich standardów IEC lub specyfikacji PI oraz profili; w razie 
w�tpliwo�ci nale�y odwoływa� si� zawsze do oficjalnych �ródeł informacji. 

�Prawa autorskie PROFIBUS PNO Polska 2010.Wszelkie prawa zastrze�one. Copyright. 
 

 



 

PROFIdrive technologie i aplikacje, 2010 19 

 


